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Echo przedszkola  

Za nami smakowity dzień w przedszkolu- 12.04 obchodziliśmy                        

w naszym przedszkolu słodki dzień czekolady! 

Właściwości czekolady 

Właściwości czekolady są bardzo różne. Często sięgamy po nią ze 

względu na jej niesamowity smak lub po prostu, aby polepszyć sobie 

nastrój. Jak więc działa czekolada, że poprawia nasz zły nastrój?  

To nie tylko jej smak, ale przede wszystkim skład chemiczny czekolady. 

Na zbawienne działanie na samopoczucie człowieka wpływ mają przede 

wszystkim: tryptofan, glukoza, kofeina, teobromina oraz jony magnezu 

zawarte właśnie w czekoladzie. 

Magiczne działanie czekolady 

Czekolada zawiera magiczny składnik – tryptofan, który 

przekształcany jest w serotoninę w organizmie. Ta z kolei bierze udział 

w szeregu procesów w naszym organizmie. Jest to jeden                                      

z neuroprzekaźników w ośrodkowym układzie nerwowym. Zwiększany 

jest także poziom glukozy we krwi. Oprócz tego, pod wpływem 

czekolady zwiększany jest poziom endorfin, a więc hormonów 

szczęścia. Nasz nastrój i samopoczucie poprawiają się, a wszystkie 

smutki, złe przeżycia czy chwilowa depresja mijają. Dzięki kofeinie                        

i teobrominie następuje zwężenie naczyń krwionośnych, co powoduje 

podniesienie ciśnienia krwi, pobudzenie organizmu, poprawę 

koncentracji. Nie jest odczuwane zmęczenie czy ospałość. Zwiększenie 

poziomu glukozy powoduje, iż organizm dostaje dużą ilość kalorii,                               

a więc i energii… do działania. Największe stężenie tych wszystkich 

składników aktywnych posiada czekolada gorzka, dlatego też to ona 

jest najbardziej zalecana. 

Ważny jest także fakt, iż w czekoladzie znajduje się dużo jonów 

magnezu. Magnez związany jest z wieloma procesami przebiegającymi 

w organizmie. Jest bowiem niezbędny do prawidłowej pracy mięśni, 

szczególnie mięśni prążkowanych serca, a także odpowiedzialny jest za 

prawidłową pobudliwość nerwowo-mięśniową. Magnez poprawia 

koncentrację, dlatego też często, jak i czekolada, zażywany jest przez 

https://zywienie.abczdrowie.pl/serotonina-w-jedzeniu
https://zywienie.abczdrowie.pl/niedobor-magnezu


studentów w trakcie sesji lub w innych przypadkach zaburzenia 

koncentracji 

Czekolada to dziecięcy przysmak, dlatego trudno byłoby maluchy 

zupełnie jej pozbawiać. O jej smaku decyduje ilość i jakość kakao, 

deserowa zawiera go od 30 do 70%.  

Im jest go więcej, tym lepszy smak i aromat. 

Najlepsze gatunkowo czekolady nie zawierają innego tłuszczu 

niż masło kakaowe. Czekolada dostarcza energii potrzebnej dzieciom 

zwłaszcza podczas intensywnego wysiłku. Tabliczka zawiera ok. 525 

kcal. W skład czekolady mlecznej wchodzi także mleko w proszku lub 

mleko skondensowane. Zawartość kakao wynosi w niej tylko ok. 20%,               

a zatem dostarcza ona dwa razy więcej białka niż czekolada deserowa. 

Jest również źródłem cennego magnezu oraz żelaza, wapnia, (witaminy 

B3)niacyny  

Niemowlętom nie podajemy czekolady, dzieciom w okresie 

poniemowlęcym i przedszkolakom od czasu do czasu można dać 

kawałeczek lub startą czekoladą ozdobić deser. Dość często zdarza 

się uczulenie na czekoladę, dlatego mali alergicy nie powinni jej jeść 

przed ukończeniem drugiego roku życia. Pamiętaj! Bakterie powodujące 

próchnicę żywią się cukrem i skrobią, dlatego po zjedzeniu czegoś 

słodkiego dziecko powinno umyć ząbki lub choćby wypłukać usta. 

 
 

https://gotujmy.pl/czekolada-wszyscy-ja-uwielbiamy,artykuly-kulinarne-abc-artykul,11577.html


Poczytaj mi mamo, poczytaj mi tato 

Bruno wita wiosnę 

 

 Na dworze robiło się coraz cieplej, w ogrodzie przedszkolnym 

pojawiły się przebiśniegi i zaraz za nimi krokusy. Dzieci w przedszkolu 

były coraz głośniejsze i coraz weselsze. Coraz częściej odbywały się 

zabawy na świeżym powietrzu. Misio Bruno za każdym razem wychodził 

na dwór z Kasią. Obserwował jak rośnie trawa, jak żywopłot zielenieje, 

jak pod płotem pojawiają się pierwsze kwiaty, jak na drzewa pojawiało 

coś małego, okrągłego i zielonego. Misio zachwycał się tym wszystkim, 

chociaż do końca nie rozumiał, co się dzieje w przyrodzie. 

 Na jednym ze spacerów pani poprosiła dzieci, aby szukały 

zwiastunów wiosny, a dzieci co chwilę coś krzyczały i pokazywały coś 

palcami, to do góry na niebo i drzewa, to na dół pod płoty i na ogródki. 

Po powrocie Bruno zapytał dużego mądrego misia: 

- Co to jest ta wiosna i co to te jej zwiastuny? 

- Wiosna to kolejna pora roku, która następuje po zimie. Wszystko 

wtedy zielenieje, robi się coraz cieplej, ptaki śpiewają i rosną pierwsze 

kwiaty. To wszystko to są właśnie zwiastuny wiosny, czyli oznaki, po 

których poznajemy, że jest już wiosna. 

 Pewnego dnia Kasia rano ubrała swojego ukochanego Bruna                         

w zielone spodenki i bluzeczkę w kwiatki. Misiowi się ten pomysł nie 

spodobał, bo przecież był chłopcem, z czuł się trochę jak dziewczynka. 

Nawet był nieco zły na Kasię. Dziewczynka z kolei miała na sobie zielone 

rajstopki i błękitną sukienkę w kolorowe kwiatki. „O co chodzi z tymi 

kwiecistymi strojami? Co to za święto dzisiaj?” - myślał Bruno. 

 Kiedy dotarli do przedszkola, miś zauważył, że wszystkie dzieci 

są ubrane na zielono, niebiesko i kwieciście. Nawet lalki są przebrane 

w kwieciście sukienki. Na oknach w sali pojawiły się kwiatki i jaskółki. 

Na gazetce zawisł duży bocian chodzący po trawi, na której rosną 

żonkile i kaczeńce. 

 Zaraz po śniadaniu pani poprosiła, żeby dzieci usiadły na dywanie 

i rozłożyła na środku bibułę, gazety, kolorowy papier, worki na śmieci                 

i duży patyk. 



- Dzisiaj jest pierwszy dzień wiosny, stąd te wasze piękne kolorowe 

stroje i właśnie dlatego zrobimy dzisiaj Marzanę, aby pożegnać zimę. 

 Przez najbliższą godzinę w sali panował wielki rozgardiasz                 

i bałagan. W końcu ze szczątków bibuły i kolorowych gazet wyłoniła się 

olbrzymia kukła przedstawiająca zimową babę. Zaraz po ogarnięciu 

bałaganu na dywanie, dzieci zaczęły szykować się na spacer. Tam to 

dopiero się działo. 

 Pani wraz z grupą dzieci zorganizowali pochód z marzanną                      

w okolicy przedszkola. Dzieci idąc w parach śpiewały wiosenne piosenki 

i krzyczały: 

- Żegnaj zimo! Witaj wiosno! 

Na końcu pochodu, dzieci w ogrodzie przedszkolnym pożegnały 

Marzannę ze śpiewem piosenek o wiośnie, a potem wrzuciły ją na 

taczkę, by wywieź ją jak najdalej. Kukłę wywiózł pan woźny, a dzieci 

wróciły do przedszkola. 

- Dlaczego dzieci wyrzuciły tę kolorową kukłę? - dopytywał 

zainteresowany miś Bruno. 

- Ta kukła to zima. Dzieci ją wyrzuciły, aby już sobie poszła i zrobiła 

miejsce wiośnie, kolejnej porze roku. 

– I co się z nią stanie? Zniknie na zawsze? 

– Nie! Poczeka gdzieś bardzo daleko przez cały rok i potem znowu 

wróci. Pory roku się zmieniają co roku. 

 Przez kolejne tygodnie Bruno bacznie obserwował i podziwiał 

zmiany, jakie zachodziły w przyrodzie. Najbardziej podobały mu się 

kolorowe kwiaty, które coraz liczniej pojawiały się w ogrodzie 

przedszkolnym, ale też w ogródku przy domu Kasi. Coraz więcej czasu 

spędzał z Kasią na dworze, gdyż dni były coraz cieplejsze i coraz 

dłuższe. 

 Misio Bruno poznał nową porę roku – wiosnę. Ale na tym nie koniec. 

Po kilku tygodniach w przedszkolu znowu pojawiły się zmiany. Pani 

zaczęła z dziećmi rozmawiać na temat świąt wielkanocnych. 

Przedszkolaki malowały jajka, robiły zajączki z rolek po papierze i 

baranki z waty. Pod sufitem w sali zawisły duże kolorowe papierowe 

jajka, a na oknach miejsce kwiatów zajęły kurczaki w skorupkach. 

„Ciekawe czego nowego się znowu dowiem” - myślał Bruno. Długo nie 



musiał czekać. Jeszcze tego samego dnia, kiedy siedział u Kasi na 

kolanach podczas zajęć, zapamiętał, że Wielkanoc to takie wiosenne 

święta, bardzo religijne, podczas których dużo się dzieje: zajączek 

przynosi słodkości, maluje się jajka i piecze babeczki, które potem się 

wkłada się do koszyczka z innymi wieloma pokarmami, by je w kościele 

poświęcić i zjeść podczas uroczystego śniadania w niedzielę,                                 

a w poniedziałek można lać się wodą. 

– Przepiękna jest ta Wielkanoc – powiedział Bruno głośno, kiedy 

znalazł się wśród innych pluszaków na półce. 

– Już niedługo sam się przekonasz jak bardzo fajna – uśmiechnęła 

się lalka Lola, 

 Miała rację. W czwartek Kasia zaniosła swojego ukochanego misia 

do przedszkola w małym koszyczku, który zaraz po wejściu na salę, 

oddała pani, a Bruno jak zwykle trafił do innych pluszaków. Tego dnia 

cała grupa Kasi wyszła do ogrodu przedszkolnego i po zostawionych 

śladach szukały zajączka. Niestety dzieci nie zdążyły, zajączek uciekł, 

ale za to stawił w krzaczkach koszyczki pełne słodkich jajeczek, 

baranków i zajączków. Podarunki przedszkolaki zabrały do domu i tam 

mogły wszystko spałaszować. 

 W sobotę Kasia pięknie ubrana, z Brunem w jednej ręce                                

i koszyczkiem wypełnionym różnymi pokarmami w drugiej ręce poszła 

na święconkę. W niedzielę w domu dziewczynki było jeszcze bardziej 

uroczyście. Rano cała rodzina zasiadła przy pięknie nakrytym stole, na 

którym znalazły się wszystkie wielkanocne pokarmy: chleb w kształcie 

baranka, baranek  z masła, mnóstwo kolorowych jajek, szynka                               

i kiełbasa. W poniedziałek za to od samego rano było gwarno                                    

i wesoło, ponieważ wszyscy oblewali się wodą. Nawet miś Bruno był 

mokry    i Kasia posadziła go w słońcu na krzesełku na tarasie przed 

domem, aby do wieczora wysechł. 

 „I znowu tyle wrażeń i emocji” - pomyślał Bruno. Ale był bardzo 

szczęśliwy   i zadowolony, mimo że z uszów kapała mu woda. Z 

niecierpliwością czekał na kolejne nowości i przygody ze swoją Kasią. 

 

 

 



Poznaję coś nowego… 

Wielkanoc to najważniejsze i najstarsze chrześcijańskie święto 

obchodzone na pamiątkę zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. 

Święta wielkanocne mają jednocześnie charakter bardzo radosny, 

zbiegają się z nadejściem wiosny, kiedy cała przyroda budzi się do 

życia. Polska Wielkanoc obfituje w barwne zwyczaje. Poniżej 

przegląd tych najciekawszych wraz z zabawami, które można 

zaproponować najmłodszym. 

  

1. Malowanie pisanek 

  

 
 

Najbardziej znana tradycja związana ze świętami wielkanocnymi.                 

Czy wiecie, że najstarsze malowane jajka mają 5000 lat?  Pochodzą                

z terenów Mezopotamii. Zwyczaj ozdabiania jajek znany 

był w starożytnym Egipcie i w czasach cesarstwa rzymskiego, zaś 

najstarsze polskie pisanki datuje się na koniec X wieku. W wierzeniach 

pogańskich jajko było symbolem sił witalnych, stąd wiąże się je                           

z obrzędami wielkanocnymi łącząc elementy dawnych zwyczajów 

wiosennych oraz tych, które są związane ze śmiercią                                              

i zmartwychwstaniem Chrystusa. Nie tylko 

wśród najmłodszych ozdabianie wielkanocnych jajek to jedna                              

z najprzyjemniejszych tradycji. Dawniej malowano woskiem 

(powstawały tzw. drapanki). Do barwienia używano łupin cebuli, buraka, 

wywaru z młodego żyta (takie jajka nazywano kraszankami). Dzisiaj 

techniki ozdabiania są dowolne - od gotowania w kolorowych 



barwnikach, przez ręczne malowanie skorupek, po naklejanie na nie 

najróżniejszych ozdób. 

  

2. Koszyczek wielkanocny 

Wielka Sobota to czas błogosławienia pokarmów. Idea święcenia 

pokarmów wywodzi się już z VIII wieku. Do Polski dotarła dopiero                               

w średniowieczu. W koszyku nie może zabraknąć jajek, chleba, soli                               

i pieprzu, masła, wędlin, chrzanu, baranka oraz ciasta – najczęściej 

babki wielkanocnej. Każdy z pokarmów coś symbolizuje.  

  

3. Walatka (lub na wybitki) 

  

 
To zabawa, która z pewnością spodoba się najmłodszym. Polega na 

stukaniu się ugotowanymi jajkami - ten, czyje jajko się nie rozbije lub 

będzie najmniej uszkodzone, wygrywa.  

  

4. Kulanie jajek 

Ciekawy i jeden z najstarszych zwyczajów mieszkańców Ziemi 

Lubuskiej to kulanie jajek. Zabawa polega na turlaniu pisanek tak, by 

uderzyły o inne pisanki. Wygrywają oczywiście te najmniej popękane. 

Zbliżona tradycja wiąże się z grupą etniczną Łużyczan. Wykopywali oni 

dół o nachylonym dnie oraz jednej ze ścian. Po takiej konstrukcji 

turlano jajka. Osoba, której jajko uderzyło cudze mogła je zabrać lub 

w zamian dostać słodycze lub pieniądze. 

  

5. Szukanie pisanek 



 Zwyczaj szukania ukrytych w różnych miejscach w ogrodzie lub w 

domu jajek (najczęściej tych z czekolady) pochodzi z Niemiec. Jest 

także znany w innych krajach Europy Zachodniej jak np. we Francji, 

gdzie organizowane są zabawy w parkach polegające na szukaniu 

czekoladowych jajek. W Polsce zwyczaj ten rozpowszechnił się 

szczególnie na Śląsku i w Wielkopolsce.  

  

6. Prezenty od Zajączka 

  

 
Podobnie jak zwyczaj szukania pisanek, tradycja prezentów od 

wielkanocnego Zajączka przywędrowała do naszego kraju z Niemiec. 

Najbardziej więc obchodzona jest w województwie śląskim                                 

i wielkopolskim. Zajączek ukrywa prezenty w domu lub ogrodzie,                        

a zadaniem dzieci w wielkanocny poranek jest je odnaleźć. 

  

6. Śmigus-dyngus 

  

 
Śmigus-dyngus inaczej zwany lanym poniedziałkiem i związany z nim 

zwyczaj polewania wodą jest szczególnie lubiany przez najmłodszych. 



Oblanie wodą ma zapewnić szczęście, zdrowie i płodność. Według 

tradycji panny, które w Poniedziałek Wielkanocny pozostawały suche 

obawiały się, że czeka je staropanieństwo.  

  

7. Wyścigi z jajkami na łyżkach 

  

 
Zabawa polega na przenoszeniu ugotowanych jajek umieszczonych na 

łyżkach. W zależności od wieku dzieci możemy zdecydować się na 

wyścigi lub po prostu przenoszenie. 

  

8. Sianie rzeżuchy 

  

 
Ze świętami wielkanocnymi nieodłącznie kojarzy się rzeżucha. Bardzo 

często zdobi wielkanocny stół, jest też zdrowym dodatkiem do potraw. 

Sianie rzeżuchy to z kolei świetna zabawa dla naszego dziecka. Abyśmy 

mogli cieszyć się rzeżuchą na Wielkanoc, należy odpowiednio wcześnie 

ją wysiać, najlepiej 7-10 dni 

 

 



 

Kącik małego mądrali 

Odkoduj ukrytego kurczaczka! 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Mamo, tato poczytaj to ważne! 
MOJE DZIECKO IDZIE DO PIERWSZEJ KLASY! 

Przedszkolak, który stanie się po wakacjach uczniem, to powód do dumy dla nas 

rodziców. Dla niego samego to jednak duża zmiana. Nie tylko będzie musiał 

zrezygnować ze spędzania czasu na zabawie i poświęcić go znacznie więcej na 

naukę, ale również pozna nowych kolegów i zmieni otoczenie. Rodzice często 

martwią się czy sobie poradzi i czy zaadaptuje się do nowych warunków. Skąd 

wiadomo, czy dziecko jest już przygotowane by zacząć naukę w szkole? 

Jakie kompetencje są konieczne? 

Rodzic może samodzielnie ocenić czy jego dziecko jest gotowe na pójście do szkoły. 

Podejmując się takiej oceny warto spojrzeć kompleksowo na umiejętności jakie 

będą dziecku niezbędne, uwzględniając nie tylko rozwój intelektualny, ale również 

psychiczny, fizyczny i emocjonalny. 

Pierwszoklasista powinien potrafić skupić uwagę na lekcji, komunikować się                          

w sposób zrozumiały z otoczeniem, wyrażać swoje potrzeby i prosić o pomoc                                     

w sytuacjach tego wymagających. W nawiązywaniu nowych przyjaźni pomocne będą 

kompetencje społeczne, takie jak umiejętność zabawy z innymi, współpracy                         

w grupie, zachowywanie się z szacunkiem i tolerancją wobec innych dzieci i 

dorosłych. W szkole maluch musi przestrzegać reguł współżycia społecznego, 

rozumieć                        i reagować na polecenia nauczyciela. Powinien również 

potrafić samodzielnie o siebie zadbać: ubrać się, załatwić potrzeby fizjologiczne, 

zjeść posiłek, a także zatroszczyć się o swoje rzeczy. 

Wbrew powszechnemu przekonaniu dziecko nie musi umieć pisać i czytać.                           

Te umiejętności zdobędzie w szkole. 

Kompetencje wymagane od pierwszoklasistów – wytyczne MEN 

Dociekliwi rodzice mogą sprawdzić, czy ich dziecko spełnia wytyczne Ministerstwa 

Edukacji Narodowej. Zostały one określone w „Podstawie programowej wychowania 

przedszkolnego dla przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach 

podstawowych” (jest dostępna na 

stronie: https://www.gov.pl/web/edukacja/podstawa-programowa-wychowania-

przedszkolnego-dla-przedszkoli-i-oddzialow-przedszkolnych-w-szkolach-

podstawowych). Zawiera ona zbiór kompetencji w różnych dziedzinach życia, które 

dziecko powinno przyswoić sobie w przedszkolu. Będą one rozwijane w trakcie 

edukacji w szkole podstawowej. 

https://www.gov.pl/web/edukacja/podstawa-programowa-wychowania-przedszkolnego-dla-przedszkoli-i-oddzialow-przedszkolnych-w-szkolach-podstawowych
https://www.gov.pl/web/edukacja/podstawa-programowa-wychowania-przedszkolnego-dla-przedszkoli-i-oddzialow-przedszkolnych-w-szkolach-podstawowych
https://www.gov.pl/web/edukacja/podstawa-programowa-wychowania-przedszkolnego-dla-przedszkoli-i-oddzialow-przedszkolnych-w-szkolach-podstawowych


Podstawa wśród najważniejszych obszarów wymienia: 

1. Umiejętności społeczne. Dziecko powinno umieć bawić się z rówieśnikami bez 

generowania konfliktów, szanować innych, słuchać dorosłych, zrozumieć co do niego 

mówią i jakie mają oczekiwania. Maluch musi również znać podstawowe informacje 

o sobie (imię, nazwisko i adres) oraz o swoich rodzicach. Powinien wiedzieć, że 

mieszka w Polsce, znać hymn i barwy narodowe. 

2. Umiejętności dnia codziennego. „Pierwszak” musi sam się ubierać i rozbierać, 

korzystać z toalety bez pomocy osób trzecich i zachowywać się poprawnie podczas 

posiłków. 

3. Umiejętności porozumiewania się. Dziecko idące do szkoły powinno umieć 

wyartykułować swoje potrzeby, mówić poprawnie po polsku z zasobem słownictwa 

właściwym dla tego wieku i poziomu rozwoju. Komunikaty formułowane przez ucznia 

muszą być zrozumiałe dla innych. Ważna jest też umiejętność słuchania, 

koncentrowania uwagi i pytania, gdy coś nie jest jasne. 

4. Umiejętności rozumienia otoczenia. Wśród tych kompetencji ważne jest 

postrzeganie przyczyno – skutkowości i próby przewidzenia konsekwencji swoich 

działań. Uczeń powinien umieć poprosić o pomoc w sytuacjach zagrożenia i wiedzieć 

od kogo taką pomoc może otrzymać. Powinien również wiedzieć jak bezpiecznie 

poruszać się po drogach i korzystać ze środków transportu oraz rozpoznawać 

zjawiska atmosferyczne. 

5. Umiejętności motoryczne, czyli szeroko rozumiana sprawność fizyczna, 

pozwalająca na wspólne zabawy z rówieśnikami. Koordynacja wzrokowo – ruchowa 

powinna pozwalać pierwszoklasiście na wykonywanie prostych czynności, takich jak 

wycinanie lub pisanie (jednak nie musi on znać liter i umieć czytać). 

6. Umiejętności artystyczne. Dziecko powinno umieć zachować się w różnych 

sytuacjach związanych ze sztuką (np. w teatrze), jak również potrafić wchodzić w 

role (odgrywać je). Zaleca się by umiało śpiewać piosenki dziecięce i wyrażać się 

przez prace plastyczne (rysowanie, malowanie). 

7. Szacunek wobec przyrody. Dziecko powinno wiedzieć jak z grubsza funkcjonuje 

świat roślin i zwierząt i otaczać go szacunkiem. 

8. Umiejętności matematyczne. Uczeń zaczynający szkołę podstawową powinien 

prawidłowo liczyć, wykonywać proste działania matematyczne (dodawanie, 

odejmowanie), odróżniać prawą stronę od lewej, jak również mierzyć odległości 

prostymi metodami (np. krokami). 

 

 

 

 



 

 



 

Wytnij literki i staraj się ułożyć wyrazy. Pamiętaj, że niebieskie literki 

to spółgłoski a czerwone to samogłoski. 

 



KĄCIK LOGOPEDYCZNY 

 

Każda pisanka pokazuje nam inne ćwiczenie, wykonujcie je uważnie 

przed lustrem. Zapraszam do zabawy! 

 



 

Wzbogacamy swoje słownictwo! 

 



Kącik języka angielskiego: Hello Kids  
  Drodzy Rodzice, kochane dzieci zapraszam Was do 

wielkanocnej zabawy z językiem angielskim. Powtórzmy 

słówka związane z Wielkanocą. Wytnijcie pisankowe 

puzzle, następnie odnajdźcie pasujące do siebie połówki 

pisanek. Z pomocą mamy powtórzcie podane wyrazy 

Good luck! Powodzenia:) 
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